fuisse, quæ omittenda nobis sunt, ne longius a proposito abducamur. Unum tamen præterire nequaquam convenit. Messis tempore parentes ejus cum in agrum exissent, ut messorum operas urgent, Basilium, ne solis æstu læderetur, sub umbraculo quodam ex manipulis subito constructo reposuerunt, ut 987 simul et a radiorum solis fervore tutus esset et sine molestia dormiret, nulla re interurbante; ipsique ad opus sopito puero discesserunt. Cum vero sol radios ei imitteret et non parvam afferret molestiam, aquila eo devolvit et passis alis puerum obumbravit. Quod cum vidissent alii, et præ metu ne quid aquila puero mali faceret exclamassent, accurrit mater vidensque puerum suaviter dormire et aquilam ei umbram aliis suis præbere, neque ipsius adventu absterreri, sed quasi gratiam reoscere, in præsentia divinatione nulla ad animum accidente, lapide a terra sublato aquilam abegit, quæ paululum avolans digressa matre statim rediit, et ut ante Basilium obumbravit. Rursum ergo exclamatur a spectantibus, materque accurrens aquilam lapide a puero abigit, eaque ipsa digressa redit. Hoc aliquoties facta, tandem divinum hoc esse signum mater cognovit et ex præteritis futura collegit.

Accurate a parentibus educatus Basilium, cum jam ex ephebis excessisset, patrem amisit. Ita orbus ille patre, matre vidua, varie afflicti 988 cœpit ac de re familiari sollicitus esse quanquam in eam curam mater quoque et fratres incumbabant. Cumque in agricultura ad sustentandam vitam non satis esse præsidii putaret, statuit Cypolin proficisci ibique sibi et suis ad vitam necessaria parare. Hoc ejus studium impediēbat mater, manere secum et avum enutrire jubens, et se mortuam suis manibus efferre, atque ita demum proficisci quo vellet. Victa tamen hæc ejus retinendi cupiditas est necessitate victus tolerandi. Dimissus Basilium ex Macedonia Byzantium venit; et per Auream ingressus portam die jam ad vesperam inclinata, in sancti martyris Diomedis vestibulo sub gradus portæ propinquos, ut erat fessus ab itinere, non refecto corpore sese abjecit ac quieti dedit. Ibi circa primam ejus noctis vigiliam monasterii principi sanctus Diomedes in somnis assistit, jubens ad portam egredi Basiliumque nomine vocare secumque in monasterium adductum curare: hunc enim divinitus imperatorem designatum ejus monasterii instauratorem amplificatoremque fore. Monachus visum hoc inane ratus nihilque moratus somno se rursum dat. Cum autem denuo 989 idem insomnium oblatum ipsum, ut erat

segnis atque somniculosus, non excitasset, videt ad se tertium venire martyrem, non ut prius placide ista jubentem, sed graviter minas adhibentem, ac nisi mandata perageret, flagra intentantem. Ita demum monachus per metum sopore ignaviaque excussis portæ assistit, Basiliumque, ut erat divinitus jussus, vocat. Qui statim respondit, » En adsum, Domine : quid mandas servo tuo ? » Monachus eum in monasterium introducit, humanissime tractat, omni cura reficit. Stipulatus deinde arcanum eum sibi occultum servaturum neque evulgaturum, martyris vaticinium exponit, et obtestatur ut exitu hoc comprobante sui atque monasterii velit meminisse. Cum Basilus hæc ut se longe superiora aversaretur, idque potius a monacho postularet ut aliquem illustrium virorum dominum sibi conciliaret, perlibenter hanc ei ille navavit operam, et Basilium Theophilo (erat is Michaeli imperatoris et Bardæ Cæsaris cognatus, atque ob staturæ humilitatem Theophilites diminuto vocabulo appellabatur), qui isto monasterio familiariter utebatur, commendavit. Solebat hic Theophilites semper generosos, forma elegantis et fortitudine præstantes sibi quærere ●●● famulos, eosque sericis vestibus alioque habitu exornare. His insertum Basilium, cum videret animi corporisque fortitudine reliquis admodum antecellere, protostatorem eum creat. Et Basilus semper ad superiora tendens in dies sui amorem in animo domini auxit, sui que admirationem virtutibus suis excitavit : nam et manu erat promptus et animosus atque ad quævis mandata exsequenda celer ac idoneus.